
Hamas  og  Israel  enige  om
første  fase  af  fredsaftale
for Gaza
Af Meghan Dobrodt

8. oktober 2025 (EIRNS) – Hamas og israelske forhandlere blev
onsdag aften den 8. oktober enige om en rammeaftale for første
fase af en fredsaftale for Gaza. Den amerikanske præsident
Donald Trump meddelte i et indlæg på Truth Social:

Jeg er meget stolt over at kunne meddele, at Israel og Hamas
begge  har  godkendt  første  fase  af  vores  fredsplan.  Det
betyder, at ALLE gidsler vil blive løsladt meget snart, og at
Israel vil trække sine tropper tilbage til en aftalt linje som
det første skridt mod en stærk, varig og evig fred. Alle
parter vil blive behandlet retfærdigt! Dette er en STOR dag
for  den  arabiske  og  muslimske  verden,  Israel,  alle
omkringliggende nationer og Amerikas Forenede Stater, og vi
takker  mæglerne  fra  Qatar,  Egypten  og  Tyrkiet,  der  har
samarbejdet med os om at gøre denne historiske og hidtil usete
begivenhed mulig. VELSIGNET VÆRE FREDENS SKABERE!”

De første udtalelser fra de involverede hold tilkendegiver, at
alle  israelske  gidsler  og  omkring  2.000  palæstinensiske
fanger, der er blevet taget til fange siden 7. oktober 2023,
vil blive løsladt; israelske tropper vil trække sig tilbage
til aftalte linjer; og nødhjælpsstrømmen vil blive genoptaget
på et niveau, der er i overensstemmelse med aftalen fra januar
2025. Hamas-teamets åbenlyse og ganske forståelige bekymring
er, at Israel, når gidslerne er vendt tilbage, vil opgive
aftalen, ligesom de gjorde i marts 2025. Hamas-kilder har
påpeget, at gruppen ser mod Trump for at få Israel til at
overholde sin del af aftalen.

I sin erklæring om, at aftalen var indgået, opfordrede Hamas
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verdens lande til at »tvinge besættelsesregeringen til fuldt
ud at gennemføre aftalens krav og ikke tillade den at unddrage
sig eller forsinke gennemførelsen af det, der er aftalt«,
rapporterede det israelske dagblad Haaretz.

Flere detaljer følger.

Fangelister udvekslet ved forhandlinger mellem Israel og Hamas

af Carl Osgood

8. oktober 2025 (EIRNS) – I morges, den 8. oktober, udsendte
Hamas’ talsmand, Abdulrahman Shadid, en erklæring, hvori han
rapporterede, at »bevægelsen har forelagt mæglerne en liste
over  de  fanger,  som  Hamas  kræver  løsladt  fra
besættelsesfængslerne,  udarbejdet  i  overensstemmelse  med
præcise humanitære og nationale standarder.« 

I centrum for spørgsmålet om fanger står Marwan Barghouti, der
er hensygnet i et israelsk fængsel i mere end 20 år, men som
af mange betragtes som den mest samlende skikkelse blandt
palæstinenserne og det mest populære valg til præsident for en
fremtidig palæstinensisk stat. Hamas har krævet frigivelse af
Barghouti sammen med andre højtstående palæstinensiske ledere,
blandt  dem  Ahmad  Sa’adat,  generalsekretær  for  Den
Palæstinensiske  Befrielsesfront,  og  Abdullah  Barghouti,  en
højtstående kommandør i Qassam-brigaderne, rapporterede Jeremy
Scahill fra Dropsite News. Israel har indtil videre nægtet
overhovedet at overveje at løslade disse og andre højtstående
palæstinensiske ledere fra sine fængsler.

»Disse  personer  vil  være  øverst  på  prioritetslisten  i  de
aktuelle forhandlinger. Det skyldes, at de er en nødvendighed
for palæstinensisk enhed og solidaritet og for deres historie
og symbolik i kampen. De må være blandt de fanger, der skal
løslades,«  sagde  Mousa  Abu  Marzouk,  en  veteranleder  og
stiftende  medlem  af  Hamas,  i  et  omfattende  interview  med
Scahill. »Fangerne har en enorm værdi for det palæstinensiske
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folk.  Derfor  er  det  umuligt  for  [Marwan]  Barghouti  at
tilbringe hele sit liv i fængsel, efter at have kæmpet for sit
folk, mens folk ikke gør noget for at redde hans liv.«
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